
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И 
ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО ЪТАЯ

ПРИКАЗ
декабря 2022 года №22^

Г. Чита

профилактического
Об утверждении типовых форм документов, используемых при 
проведении профилактического визита по региональному 
государственному контролю (надзору) в сферах естественных монополий 
и в области государственного регулирования цен (тарифов) 
на территории Забайкальского края

регулирования

утверждении общих требований

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года 
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях», Федеральным законом от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Федеральным 
законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26 марта 2003 года 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике». Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». Федеральным законом от 7 декабря 
2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», частью 2 статьи 
3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2021 года 
№ 1915 «Об утверждении общих требований к организации
и осуществлению регионального государственного контроля (надзора) 
в области государственного регулирования цен (тарифов)». Положением 
о Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края 
от 16 мая 2017 года № 196 «Об утверждении Положения о Региональной 
службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края», 
постановлением Правительства Забайкальского края от 30 ноября 2021 года 
№ 467 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сферах 
естественных монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов) на территории Забайкальского края» в целях использования 
единых форм документов приказываю:

постановлением

1. Утвердить прилагаемые типовые формы документов, используемые 
при проведении профилактического визита по региональному 
государственному контролю (надзору) в сферах естественных монополий



2

и в области государственного регулирования цен (тарифов) на территории 
Забайкальского края:

1) уведомление о проведении профилактического визита;
2) акт обязательного профилактического визита;
3) проверочный лист профилактического визита.
2. Контроль за исполнением

заместителя
приказаза исполнением настоящего

на заместителя руководителя Региональной службы 
и ценообразованию Забайкальского края Дорожкову О.Н.

возложить
по тарифам

Руководитель Службы Е.А.Морозова



3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

от

К Приказу Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края

декабря 2022 года №

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
И ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Место нахождения: 672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 43 
Почтовый адрес: 672002, Забайкальский край, г, Чита, ул. Бутина, д. 37, а/я 707

наименование доли(ности руководителя 
контролируемого лица)

(фамилия и инициалы)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о проведении профилактического визита

от 31

№

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года 
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях». Федеральным законом от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Федеральным 
законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26 марта 2003 года 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике». Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». Федеральным законом от 7 декабря 
2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», частью 2 статьи 
3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре^ и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2021 года 

1915 «Об утверждении общих требований к организации 
осуществлению регионального государственного контроля (надзора) 
в области государственного регулирования цен (тарифов)». Положением 
о Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, 
утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края 
от 16 мая 2017 года № 196 «Об утверждении Положения о Региональной 
службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края», 
постановлением Правительства Забайкальского края от 30 ноября 2021 года 
№ 467 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сферах 
естественных монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов) на территории Забайкальского края»

и

и



4

1. Уведомляем о проведении профилактического визита:

2. Необходимость проведения профилактического визита 
обусловлена:_________________________________________

3. Срок проведения профилактического визита: с «
20 г. по« » 20 г.

»

4. Форма проведения профилактического визита:

2. Необходимость проведения профилактического визита обусловлена:

3. Срок проведения профилактического визита: с «у»
20 г. по« » 20 г.

4. Форма проведения профилактического визита:

профилактическогоВ ходе профилактического визита контролируемое 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности 
контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта 
контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

Также в ходе профилактического визита может быть осуществлено 
консультирование по следующим вопросам:

1) порядок осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) в сферах естественных монополий и в области государственного 
регулирования цен (тарифов) на территории Забайкальского края, в том 
числе подачи возражений на предостережение, обжалования решений 
Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края.

к 
принадлежащим ему объектам контроля,

лицо
его



5

и В области 
территориирегулирования (тарифов)

действий (бездействия) его должностных лиц;
2) предмет регионального государственного контроля (надзора) за 

применением цен (тарифов) на территории Забайкальского края;
3) перечень нормативных правовых актов, регламентирующих 

осуществление регионального государственного контроля (надзора) за 
применением цен (тарифов) на территории Забайкальского края;

4) перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при проведении регионального государственного 
контроля (надзора) в сферах естественных монополий 
государственного регулирования цен (тарифов) на 
Забайкальского края;

5) список вопросов, включенных в проверочные листы, используемые 
Региональной службой по тарифам и ценообразованию Забайкальского края 
при проведении плановых контрольных (надзорных) мероприятий;

6) типовые нарущения обязательных требований, соблюдение которых 
оценивается при проведении контрольных (надзорных) мероприятий;

7) порядок отнесения юридических лиц к категориям риска и 
изменение категории риска, периодичность плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий для каждой категории риска;

8) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения;

9) план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий;
10) выполнение предписания об устранении нарущений обязательных 

требований, выданного по итогам контрольного (надзорного) мероприятия.
При проведении профилактического визита гражданам, организациям 

не могут выдаваться предписания об устранении нарущений обязательных 
требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Контролируемое лицо вправе воспользоваться частью 6 статьи 
52 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6

Руководитель Службы
(подпись) (инициалы, фамилия)

(законный/иной представитель юридического 
лица//индивидуальный предприниматель/его 

представитель)

(подпись) (инициалы, фамилия)



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

от

К Приказу Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края 

декабря 2022 года №<?/

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
И ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Место нахождения; 672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 43 
Почтовый адрес: 672002, Забайкальский край, г. Чита, ул. Бутина, д. 37, а/я 707

наименование должности руководителя 
контролируемого лица)

(фамилия и инициалы)

Акт 
обязательного профилактического визита

ОТ 31

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года 
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях». Федеральным законом от 24 июня 
1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Федеральным 
законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26 марта 2003 года 
№ 35-ФЗ «Об электроэнергетике». Федеральным законом от 27 июля 2010 
года № 190-ФЗ «О теплоснабжении». Федеральным законом от 7 декабря 
2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», частью 2 статьи 
3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2021 года 

1915 «Об утверждении общих требований к организации и 
осуществлению регионального государственного контроля (надзора) 
в области. государственного регулирования цен (тарифов)». Положением 
о Региональной службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края, 
утвержденным . постановлением Правительства Забайкальского края 
от 16 мая 2017 года № 196 «Об утверждении Положения о Региональной 
службе по тарифам и ценообразованию Забайкальского края», 
постановлением Правительства Забайкальского края от 30 ноября 2021 года 
№ 467 «О региональном государственном контроле (надзоре) в сферах 

№ к
регионального

Правительства Забайкальского

и



7

естественных монополий и в области государственного регулирования цен 
(тарифов) на территории Забайкальского края»

(дата и время составления) (место составления)

1. Обязательный профилактический визит проведен на основании:

(реквизиты плана, на основании которого проводился профилактический визит)

2. Обязательный профилактический визит проведен в отношении:

3. Срок проведения профилактического визита: с «
20 г. по« » 20 г.

»

4. Форма проведения профилактического визита:

5. Обязательный 
(местоположению):

профилактический визит проведен по адресу

6. Перечень мероприятий, проведенных в ходе профилактического визита:

7. По результатам обязательного профилактического 
непосредственная угроза причинения вреда жизниугроза
ВЫЯВЛЕНО/НЕ ВЫЯВЛЕНО
7.1 Выявлено (описать в чем выражена угроза или вред)

вреда
визита 
и

явная 
здоровью

8. К настоявцему акту прилагаются:



8

(должностное лицо, составившее акт) (подпись) (инициалы, фамилия)

(законный/иной представитель юридического 
лица//индивидуальный предприниматель/его 

представитель)

(подпись) (инициалы, фамилия)



9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

К приказу Региональной службы по 
тарифам и ценообразованию 

Забайкальского края

от декабря 2022 года №

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
И ЦЕНООБРАЗОВАНИЮ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
Место нахождения: 672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Горького, д. 43 

Почтовый адрес: 672002, Забайкальский край, г. Чита, ул. Бутина, д. 37, а/я 707

наименование должности руководителя 
контролируемого лица)

(фамилия и инициалы)

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ 
профилактического визита

(дата и время составления) (место составления)

1. Наименование вида государственного контроля (надзора):

2. Контролируемое лицо: (указывается объект контроля, в отношении которого 
проведен профилактический визит)

3. Место проведения с заполнением проверочного листа:

4. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 
(надзорного) органа, проводящего профилактический визит и заполняющего 
проверочный лист:

5. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или 
несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:



10

№ 
п/п Контрольные вопросы

Реквизиты 
нормативных 
правовых актов 
с указанием 
структурных 
единиц этих 
актов

Ответы на вопросы

Да Нет Непри
менимо

Примечан 
ие

1.

Учредительные документы 
соответствуют осуществляемому 
виду деятельности юридического 
лица, индивидуального 
предпринимателя

ст. 21 №248-ФЗ>

2.

3.

4.

5.

5.1

5.2

На предприятии имеются 
правоустанавливающие 
документы, подтверждающие 
право собственности, иное 
законное основание владения и 
пользования объектами и 
оборудованием, используемых 
предприятием для осуществления 
регулируемых видов 
деятельности

Правоустанавливающие 
документы соответствуют 
положениям действующего 
законодательства

Разработана и введена в 
действие Учетная политика 
предприятия на соответствующий 
период

Анализ финансово
хозяйственной деятельности:

учёта 
(услуг)

ооъема продукции

№ 190-ФЗ,'

Постановление 
№ 1075*

ст. 41.1 
№41б-ФЗ-*

Постановление 
№ 406*

ст. 6 
№ 147-ФЗ^

ст. 24.12
№ 89-ФЗ

доходов 
регулируемым 
деятельности

расходов
видам

по Постановление 
№ 484*

и

распределение затрат между

2

7

5.3
регулируемыми 
деятельности, 
другими 
деятельности

видами
(или) 

видами

Постановление 
№ 484*

6.

Проводились закупки услуг
(товаров, работ), затраты на 
которые учитываются при 
установлении тарифов

ст. 23.1 
№ 69-ФЗ’

и

7.

На предприятии имеется 
документация, подтверждающая 
проведение закупочных процедур 
(положение, извещение, итоговые 
протоколы)

Постановление 
№ 1021 *«



11

№ 
п/п Контрольные вопросы

Реквизиты 
нормативных 

правовых актов 
с указанием 

структурных 
единиц этих 

актов

Ответы на вопросы

Примечан 
ие

8.

предприятии 
акты.

и

имеются 
учетные 

первичная 
статистическая, 

бухгалтерская 
отражающие

На 
нормативные 
документы, 
документация, 
налоговая 
отчетность,
фактически сложившиеся затраты, 

обоснованность 
расходов в 

регулируемых

а также 
включения 
себестоимость
видов деятельности

Да Нет Непримен 
ИМО

Постановление
№ 1021

9.

Имеется 
инвестиционная программа, 
затраты по которой включены в 
состав затрат при формировании 
тарифа по регулируемому виду 
деятельности

10.

11.

утвержденная
абз. 9 п.2 ст. 21 

№ 35-ФЗ"

Исполнена ли в проверяемом 
периоде инвестиционная
программа, затраты по которой 
включены в состав затрат при 
формировании тарифа по 
регулируемому виду деятельности

Постановление 
№ 1178*2

Соблюдается ли предельный 
размер платы за соответствующие 
услуги, установленные высшим 
исполнительным органом
государственной власти субъекта 
Российской Федерации

п. 2 ст. 21 
№ 35-ФЗ

' Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».
Постановление Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 

«О ценообразовании в сфере теплоснабжения».
Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»
Постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 

«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
Федеральный закон от 17 августа 1995 года№ 147-ФЗ «О естественных монополиях».
Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
Постановление Правительства РФ от 30 мая 2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами».
Федеральный закон от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации».
Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2000 года № 1021 «О государственном 

регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории 
Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам 
строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных 
для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода».

Федеральный закон от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике».
Постановление Правительства РФ от 29 декабря 2011 № 1178«О ценообразовании в области

2
3

4
5

6
7
8

9
10

и
12

от года № 406



12

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике».

(должностное лицо, составившее проверочный 
лист)

(подпись) (инициалы, фамилия)

(законный/иной представитель юридического 
лица//индивидуальный предприниматель/его 

представитель)

(подпись) (инициалы, фамилия)


